新北市 108 年度積點趣系列活動

傳「說」對決．「閱」多越好實施計畫

108 年 4 月 12 日新北教研資字第 1080579227 號函

一、活動主旨：

(一) 透過新北市親師生平台結合 LearnMode 學習吧平臺，利用線上中、英

文課程，幫助學生養成閱讀習慣並訓練「閱讀」理解能力。

(二) 利用 AI 機器人幫助學生練習朗讀「口說」，搭配線上即時測驗檢核學生

的閱讀理解程度，引發學生學習動機，並延續學生學習活動。

(三) 提升新北市親師生平台學習歷程紀錄效益，配合積點趣活動增加學生學

習動機及意願。

二、辦理單位：新北市政府教育局、LearnMode 學習吧平臺。

三、活動日期：108 年 4 月 15 日（星期一）至 108 年 6 月 14 日（星期五）

止。

四、活動對象：新北市公私立國中小師生。

五、活動內容：

(一) 活動簡介：每天十分鐘學習 LearnMode 學習吧平臺「悅閱欲試-成語故

事」、「一眼看天下」及「初級英文閱讀」課程（詳如下圖），完成朗讀或

測驗，即可獲得積點。

(二) 課程將定期更新內容，課程內容與特色說明如下：

1. 悅閱欲試-成語故事 2：閱讀成語小故事，透過導讀影片、文本，幫

助學生理解成語典故，並搭配朗讀練習自動判定學生發音及選擇題

測 驗 幫 助 學 生 自 我 檢 核

（https://www.learnmode.net/course/57865）。

2. 【一眼看天下】國際新聞要覽：閱讀短篇國際新聞，培養學生世界

觀 ， 並 搭 配 選 擇 題 測 驗 幫 助 學 生 自 我 檢 核

（https://www.learnmode.net/course/47650）。

 更新時間：每週（二）、（四）

課程內容：

 開始閱讀：成語故事書籍。

 朗讀練習：成語故事朗讀練習。

 小試身手：閱讀理解自我檢核測驗。

 生字練習：字義理解與筆順筆畫練習。

 認識詞語：補充的詞意說明與例句。

https://www.learnmode.net/course/57865
https://www.learnmode.net/course/47650

3. 英語初級閱讀：閱讀簡單英語文章，並搭配朗讀練習自動判定學生

發音及選擇題測驗幫助學生自我檢核，提升學生閱讀及口說信心

（https://www.learnmode.net/course/56530）。

(三) 參加方式

1. 活動期間以「校務行政系統帳號」登入新北市親師生平台後，點選

「學習吧」圖示，並加入指定活動課程即完成報名（註冊與加入課

程教學：https://www.learnmode.net/activity/content/1585 ）。

2. 課程名稱／代碼：

1. 悅閱欲試-成語故事 2 （57865）

2. 【一眼看天下】國際新聞要覽（47650）

 更新時間：每週（三）、（五）

課程內容：

 國際要聞：國際新聞要覽與國家基本介紹。

 新聞動動腦：配合國際新聞所設計的形成性評量。

 更新時間：每週（二）、（四）

課程內容：

 Reading （開始閱讀）：英文短篇閱讀書籍。

 Recitation （朗讀練習）：英文短篇朗讀練習。

 Comprehension （閱讀理解）：配合英文短篇所

設計的閱讀測驗（包含聽力練習）。

 Translation （中翻英練習）：配合英文短篇所設計

中翻英選擇題。

 Extension （延伸學習）：延伸單字與例句補充。

https://www.learnmode.net/course/56530
https://www.learnmode.net/activity/content/1585
https://www.learnmode.net/course/57865
https://www.learnmode.net/course/47650

3. 英語初級閱讀（56530）

3. 活動期間可隨時加入課程，若退出課程等同放棄參加活動。

4. 不限定載具，可使用電腦、手機、平板等，進行學習。

六、獎勵方式：

(一) 計點方式：每週一計算前一週取得點數（例如：4/22(一)公告的積分之計

算日期區間為前一週 4/15(一)~4/21(日)），各課程行為積點分數如下：

1. 完成測驗，每答對 1 題獲得 1 點、答對 2 題獲得 2 點，以此類推

（可重複測驗，以最高測驗答對題目計分）。

2. 完成朗讀作業，辨識結果達到綠燈獲得 15 點，達到黃燈獲得 10 點，

紅燈獲得 5 點（但不包括無法辨識或辨識結果為 0 的狀況）。

3. 為鼓勵參與者積極學習，將以區間方式加碼給點：

每周取得點數區間 實際獲得點數

10~20 點 20

21~40 點 40

41~60 點 60

61~80 點 100

81 點以上 120

4. 課程積點計算方式範例：

［成語故事］學習行為 學習結果 取得點數

朗讀練習：成語故事朗讀練習。 黃燈 10

進行測驗：小試身手 答對 4 題 4

［一眼看天下］學習行為 學習結果 取得點數

進行測驗：新聞動動腦 答對 2 題 2

［英語初級閱讀］學習行為 學習結果 取得點數

朗讀練習：初級閱讀朗讀練習 綠燈 15 點 15

進行測驗：閱讀理解 答對 2 題 2

進行測驗：中翻英練習 答對 3 題 3

本周總計 36*

*註：原始取得點數 36 點，加碼後實際獲得 50 點

https://www.learnmode.net/course/56530

(二) 額外獎勵：活動結束後，統計本活動期間內取得點數達 300 點（含）以

上者，將額外獎勵點數 100 點，取得點數達 600 點（含）以上者，將

額外獎勵點數 200 點。

(三) 積分公告方式：

1. 隔週一結算三個活動課程『上一週』的測驗答對題數及朗讀結果；已

結算過的學習行為不重覆採計，每週一公布學習點數並將點數匯入積

點趣銀行。

2. 積分公布網址：https://goo.gl/PHXLqS。

3. 為使資料完整，請您於第一次登入 LearnMode 學習吧平臺後，進

入［個人設定］，完成學校、班級、座號資料填寫，並請在［班級］

欄位填上年級，例如：三年甲班。

4. 為保護個資，公布方式會遮蔽部分帳號與部分姓名，但列出學校與

班級。

(四) 未使用「新北市親師生平台」登入者無法取得以上點數。

七、其他：

(一) 本 計 畫 及 相 關 訊 息 同 步 公 布 於 活 動 網 站

https://www.learnmode.net/activity/content/1585，若有新增或修改請參

考網站內容，不另行發文通知。

(二) 若對活動辦法有任何疑問，請洽本局承辦人陳榮正輔導員，

(02)29603456 分機 8422，ptt@ntpc.edu.tw。

(三) 若對平台操作有任何疑問，請洽 LearnMode 學習吧平臺承辦人員：

https://goo.gl/PHXLqS
https://www.learnmode.net/activity/content/1585
mailto:ptt@ntpc.edu.tw

1. 推廣組邱雅君小姐，(02)89783882，winniechiu@dopod.com

2. 推廣組蔡秉真小姐，(02)89783882，gilliantsai@dopod.com

八、本計畫奉核後實施，修正時亦同。

mailto:winniechiu@dopod.com
mailto:gilliantsai@dopod.com